alınmasına dair hususlar yazım formları, kapsam ve hedef bağlamı ile ilintili olarak çeşitlilik arz ettiği

görülmektedir.

2. MUHTEVA YÖNÜNDEN MÜNŞEATLAR2

2.1. EDEBÎ MÜNŞEATLARDA SEBEB-İ TELİFLERE DAİR

2.1.1. Ali Şîr Nevâî ve Münşeât’ı

XV. asrın sonlarına doğru Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) tarafından kaleme alınan Münşeât, Doğu

Türkçesi ile tahrir edilen yegâne inşa örneğidir. Eser müellifin çeşitli makam ve mevki sahiplerine,

dostlarına yazdığı edebî mektupları muhtevidir. Klasik tertibe uygun olarak esere başlayan müellif

akabinde sebeb-i telifi belirtmektedir.

tilning nâmelerin hem uş ol minvâl bile sebt itilgey. Az fursatda bu ruk‘alar cem‘ bolup irdi ve

nâmeler yıgılıp irdi kim bu evrâk zımnıda sebt boldı.” (Abik, 1993, s. 286)

2.1.2. Lâmiî Çelebi ve Kitâbu Nisâbi’l-Belâga’sı [Münşeât-ı Lâmiî]

Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532) tarafından kaleme alınan Kitâbu Nisâbi’l-Belâga, hususî mektuplardan

müteşekkil edebî bir telif eserdir. Farklı maksatlarla dost ve resmî zevata yazılan mektupları muhtevi

Münşeât-ı Lâmiî geniş bir mukaddime bölümü ile telif edilmiştir. Besmele ile söze başlayan müellif

kirâmun teklîf ü ikdâmıyla vâki‘ olurdı. Ve ol resâyile zürefâ-yı devrân ve ‘urefâ-yı zemândan

meyl ü ragbet ve şevk ü mahabbet fehm olunurdı.” (Esir, 2013, s. 109)

2.1.3. Abdülganîzâde Mehmed Nâdir Efendi ve Ravzatü’l-İnşâ’sı

Devrin önde gelen âlim, şair ve münşilerinden biri olan Ganîzâde Nâdirî (ö. 1036/1627)’nin kendi

mektuplarından ve Hâletî, Veysî, Nergisî gibi önemli isimlerin inşalarından terekküp eden Münşeât’ı

yirmiye yakın mektup örneğini muhtevidir. Eserin sebeb-i telif bölümünde yazar, inşa ilminin büyük

üstatlarından olan Vassâf, Hâce Mahmûd İbn Eş-şeyh Muhammed El-Geylânî, Hüseyin Vâiz ve

midâd-ı fezâ’il-i i‘tiyâd ile salâh-pezîr ü münbit-i nebât-ı sedâd olmayan mevâzı‘-ı sakatâtın bel

düşâh-ı kalem-i ‘âlî ‘ilm ile ıslâh u tagyîr ve hayr du‘â ile yâd ve Fâtiha ile rûhun şâd

buyuralar.” (Tuğalan, 2019, s. 82)

2.1.4. Nergisî ve Esâlîbu’l-Mekâtîb’i [Münşeât-ı Nergisî]

Nergisî el-Bosnevî (ö. 1044/1635) çeşitli dostları ve devlet adamlarıyla yazışmalarını muhtevi eserini

1031/1622 tarihinde yazarak Şeyhülislâm Yahyâ Efendi’ye takdim etmiştir. Çoğu kendine ait

“bedî‘u’l-üslûb” mektuplarıyla çeşitli istek ve düşüncelerini dile getiren Nergisî, edebî ve telifî bir

münşeat olan Esâlîbu’l-Mekâtîb’de kadılık mesleğinin kendisine babasından miras kaldığını, kanaat

DİDAKTİK MÜNŞEATLARDA SEBEB-İ TELİFLERE DAİR

2.2.1. TEORİK BİLGİ VEREN MÜNŞEATLARDA SEBEB-İ TELİFLER

2.2.1.1. Ahmed-i Dâî ve Teressül’ü

Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421’den sonra) tarafından kaleme alınan Teressül, Anadolu’da Türk diliyle telif

edilmiş -bilinen- en eski münşeattır. Mektup yazımının usul ve kaidelerinden bahseden en eski vesika

olması bakımından ayrı bir önemi muhtevi olan Teressül, XIV. yüzyılın sonları veya XV. yüzyılın

başlarında kaleme alınmıştır.

kifâyeti olur pes her kim bu ser-nâmelerün ibâretlerin ezberlese ve dahi her kişinün mertebesine

lâyık nâme yazsa dükeli yerde makbûl ve mergûb ola…” (Haksever, 2011, 1268)

2.2.1.2. Yahyâ b. Mehmed el-Kâtib ve Menâhicü’l-İnşâ’sı

Yahyâ b. Mehmed el-Kâtib (ö. 884 /1479-80’den sonra) tarafından Teressül’ün benzeri mahiyetinde

ancak daha kapsamlı olarak kaleme alınan Menâhicü’l-İnşâ, yazışma kaideleri ile bu kaidelere uygun

gerçek ve temsilî metinlerden meydana gelmektedir. Kısa bir mukaddime ile esere başlayan müellif,

bu kitâba Menâhicü’l-İnşâ diyü ad virüp üç bâb üzre bünyâd kıldı. Va’llâhu’l-muvaffıku ve’l-

mu‘în.” (Yahyâ b. Mehmed el-Kâtib, 2014, s. 35)

2.2.1.3. Râmi Mehmed Paşa ve Hulâsa-i İnşâ’sı

Eser, Osmanlı’da kâtiplikten reisülküttaplığa ve sadrazamlığa kadar yükselmiş önemli bir devlet adamı

olan Râmi Mehmed Paşa (ö. 1119/1708) tarafından 1697 yılında kaleme alınmıştır. Kısa bir hamdele

ve salvele bölümünün akabinde “sebeb-i tertîb-i inşâ” başlığı altında Râmi Paşa, reisülküttaplıktan

azledilip İstanbul’da ikamet ettiği 1697 senesinde baba mesleğine heveslenen oğlu Molla Hasan’ın

müte‘allikât beyninde te‘âtî olunan mekâtîbin sade ve açık ‘ibârât ile yazılması ta‘lîm

edilecekdir.” (Fâik Reşad, 1310, s. 2)

2.2.2. ÖRNEK METİNLERİN TOPLANDIĞI KISMEN DİDAKTİK MÜNŞEATLAR

2.2.2.1. Şeyh Mahmûd b. İbrâhîm Edhem ve Gülşen-i İnşâ’sı

Şeyh Mahmûd b. Edhem (ö. 897/1491) tarafından kaleme alınan Gülşen-i İnşâ, Sultan II. Bayezid’e

takdim edilmiştir. Eserini üç bab ve alt başlıklara ayıran müellif ilk bölümde “sahâyif ve rikâ” başlığı

altında şevk ve muhabbet mektuplarına, muhtelif amaçlarla yazılan tebriknamelere, taziye, teşekkür ve

2.2.2.2. Ahmed Fevrî ve Münşeât’ı

Ahmed Fevrî (ö. 977/1570) şairliğinden ziyade ilim adamlığı ve münşiliği ile şöhret bulmuş; kaleme

aldığı Münşeât’ı inşa ile ilgili teorik bilgiler bakımından dikkat çekmiştir. Hamdele ve salvele

bölümlerinin akabinde “bâb” adı verilen başlıklar altında Sokullu Mehmed Paşa övgüsünün yer aldığı

ve tenevvu‘-ı mündericâtıyla beraber hem ders kitabı ve hem de mektûb yazacaklar içün ser-

kâtibi hidmetini görür kütüb-i makbûleden olmağla bu kerre dahi ba‘zı tashîhât ve ilâvât

icrâsıyla yeniden tab‘ ve meydân-ı intişâre vaz‘ kılınmıştır.” (Çalışkan, 2012, s. 43.)

2.2.2.4. Şeyh Ali Vasfî Efendi ve Bedâyi’si

Şeyh Vasfî (ö. 1328/1910) tarafından kaleme alınan Bedâyi resmî ve gayriresmî yazılar, çeşitli mektup

örnekleri ve yer yer manzumelerden teşekkül eden son dönem inşa mecmualarından biridir. Mürettip

eserin ön sözünde “ifâde-i mahsûsa” başlığı altında şeyhülislamın nezaretinde olan bir mektepte

muallim olarak görev yaptığını söylemektedir.

‘unvânı altında meydân-ı intişâra vaz‘ı husûsuna cesâret-yâb oldum.” (Ali Vasfî Efendi, 1310, s.

2)

3. YAZILIŞ TARZLARINA GÖRE MÜNŞEATLAR

3.1. TELİF MÜNŞEATLAR

3.1.1. TELİF VE TERTİP EDEN KİŞİNİN AYNI OLDUĞU MÜNŞEATLAR

3.1.1.1. Kınalızâde Ali Efendi ve Münşeât’ı

Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572) tarafından kaleme alınan Münşeât çoğu yazara ait ve bir kısmı

bazı ahbabın ağzından yazılan temsilî mektupları muhtevidir. Yazılış amacına göre mektupların

gruplandırıldığı eser -tehniyetnameler, şefaatname ve sipariş içeren mektuplar, tahiyyetnameler,

taziyetnameler- klasik tertibe uygun olarak kaleme alınmıştır.

gelecek ehl-i dâniş ü kemâle hisse-i gâ’ib ve havâss-ı âyende-gân belki mahremân-ı Mehdî-i

âhir zamâna gâ’ibâne i‘dâd-ı regâ’ib kılınmışdur.” (Özer, 2022, s. 311-12)

3.1.1.3. Osmanzâde Ahmed Tâib ve Münşeât’ı

XVIII. asrın önemli bir ismi olan Osmanzâde Ahmed Tâib (ö. 1136/1724) tarafından kaleme alınan

Münşeât mukaddime bölümü, üç fasıl ve bir hatimeden oluşmaktadır. Kendilerine mektup gönderilen

şahısları makamlarına göre gruplandıran Ahmed Tâib, ilk fasılda “‘alâya”, ikinci fasılda “ednâya” ve

son fasılda “akrâna” yazılan mektuplara yer vermektedir.

Her ne denlü tuhfesi bî-kadr ise eyle kabûl

Tuhfesi karıncanun çün kendi mikdârıncadur” ( Yılmaz Çal, 2016, s. 65)

3.1.2. BİR KİŞİNİN YAZIP DERLEME VE TERTİBİNİ BAŞKALARININ YAPTIĞI

MÜNŞEATLAR

3.1.2.1 Abdülkerîm Çelebi ve Münşeât’ı

El-Münşi şöhreti ile de bilinen Galata kadısı Abdülkerîm b. Sinan Akhisârî’nin (ö. 1038/1628) resmî

ve hususî mektuplarından müteşekkil Münşeât’ı kendisinden sonra Mevla İsmetî tarafından bir araya

getirilmiştir. Çoğu hususî mektup örneklerinden meydana gelen Münşeât edebî bir hüviyet

taşımaktadır. Eserin bizzat müellif tarafından tedvin edilmemesi münasebeti ile sebeb-i tertibe dair

nesr: Muktezâsı ser-rişte-i şîrâze-bendî-i mecmû‘a-i perîşân-eczâ-yı gülistân-ı hayâlı oldı ki

ile’l-ebed eser-i bedî‘ ve senâ-yı cemîli nakl-ı dehân-ı kâr-şinâsân-ı cihân ola.” (Ülgen, 2021, s.

70-1.)

3.1.2.2. Yûsuf Nâbî Efendi ve Münşeât’ı

Türk edebiyatının önem atfedilen şahsiyetlerinden biri olan Nâbî’nin (ö. 1124/1712) resmî ve özel

mektuplarını ihtiva eden Münşeât’ı, Şehid Ali Paşa’nın emri ile Habeşîzâde Abdurrahîm Çelebi

tarafından tertip edilmiş ve eserin baş tarafına bir ön söz ilave edilmiştir. Mürettip Habeşîzâde

tarafından belagatli ve selasetli şiirlerinin eşsiz olduğu ve inşa vadisinde Veysî’yi unutturabilen bir

‘âcizâne hediyye vü yâdigâr olmak üzere ta‘bîr-be-ta‘bîr tertîb ü tastîr ve Gülbün-i İnşâ nâmıyla

tesmiye ve intihâb-yâfte-i tab‘-ı ‘âcizânem olan ta‘bîrât-ı münâsibe bu sûretle zurûf-ı hurûf-ı

varakçe-i pür-kusûra derc kılındı.” (Rıfat Paşa, 1275, s. 2)

3.2.2. Manastırlı Mehmed Rifat ve Nüzhetü’l-Münşe’ât’ı

Mehmed Rifat (ö. 1325/1907) tarafından kaleme alınan Nüzhetü’l-Münşeât didaktik mahiyette

derleme türü bir münşeattır. Çeşitli yazışma örneklerinin yer aldığı eserde farklı elkab örnekleri,

tabirat başlığı altında birtakım tabirler, Arapça terkip başlığı altında hadis-i şerifler ve veciz ifadeler